Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románskych štúdií

Diplomová práca

Bc. Šarlota Socháňová

Charakteristické črty a témy súčasnej kolumbijskej literárnej tvorby. Drogové násilie a osobná skúsenosť

The typical features and topics of the contemporary Colombian literature.

Drug violence and personal experience

Pod'akovanie

Moja vďaka patrí v prvom rade vedúcej mojej diplomovej práce, Mgr. Dore Polákovej, Ph.D., za všetky jej užitočné pripomienky a rady, ktoré mi počas písania práce poskytovala. Taktiež by som veľmi chcela poďakovať všetkým respondentom z Kolumbie, ktorí boli ochotní nájsť si čas a podeliť sa o svoje vlastné spomienky, či poskytnúť zaujímavé informácie a názory ohľadne života v Kolumbii. V neposlednom rade ďakujem aj kolegom z Hispanistiky, za ich morálnu podporu.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 6.5.2019

Šarlota Socháňová

Abstrakt

Cieľom diplomovej práce je okrem iného, poukázať na to, ako sa osobná skúsenosť a spomienky na obdobie 80.-90. rokov, spojené v Kolumbii s drogovým násilím, odrážajú v románovej tvorbe súčasných kolumbijských spisovateľov. Východiskom práce je päť nasledujúcich diel: *Noticia de un secuestro* (Gabriel García Márquez), *El olvido que seremos* (Héctor Abad Faciolince), *El ruido de las cosas al caer*, *Reputaciones* (Juan Gabriel Vásquez) a *La luz difícil* (Tomás González). Jedná sa o knihy, ktoré vznikli po roku 2000 (s výnimkou románu *Noticia de un secuestro*), pochádzajú teda od autorov približne rovnakej generácie a takmer všetky prepájajú téma terorizmu narkomafie a záujem o život bežných ľudí. Pomocou analýzy diel sa však práca snaží poukázať aj na iné témy, ako napríklad smrť, či sila slávy a verejnej mienky v krajine. Vo všetkých románoch sa okrem tém analyzujú aj autobiografické črty, jazykový štýl a spôsob tvorby textu. Na záver práce je pridaná kapitola, ktorá obsahuje pre porovnanie so spomienkami autorov, spomienky a názory desiatich respondentov kolumbijskej národnosti. Vďaka nim si okrem minulosti Kolumbie vieme sčasti predstaviť aj jej súčasný stav.

Kľúčové slová:

súčasná kolumbijská literatúra, Juan Gabriel Vásquez, Tomás González, Héctor Abad Faciolince, Gabriel García Márquez, drogové násilie, osobná skúsenosť, bežný život, sláva

Abstract

The aim of this diploma thesis is to point out how personal experience and memories on the drug violence that was common in Colombia during 80's - 90's reflect in the novelistic works of a few contemporary Colombian writers. The thesis is based on the following five novels: *Noticia de un secuestro* (Gabriel García Márquez), *El olvido que seremos* (Héctor Abad Faciolince), *El ruido de las cosas al caer*, *Reputaciones* (Juan Gabriel Vásquez) a *La luz difícil* (Tomás González). Aforementioned books were published after the year 2000 (*Noticia de un secuestro* makes an exception), thus they come from the writers that represent same generation. Almost all of the analyzed books are connected with the topic of terrorism of drug mafia and they take interest in the life of ordinary people. By analyzing novels, the thesis tries to point out also another topics, such as death or power of the fame and public opinion in the country. In each novel are analyzed also autobiographical features, language style and the process of the creation of the text. The last chapter contains memories and opinions of ten Colombian respondents which we can compare with the memories of the writers. Thanks to these opinions we can imagine not only the past of Colombia but partly also her current state.

Key words:

contemporary Colombian literature, Juan Gabriel Vásquez, Tomás González, Héctor Abad Faciolince, Gabriel García Márquez, drug violence, personal experience, ordinary life, fame

Obsah

Úvod 7
1 Zrnko histórie 10
2 Gabriel García Márquez 12
2.1 Priekopník 12
2.2 <i>Správa o jednom únose (Noticia de un secuestro)</i> 14
2.2.1 O čom príbeh je, ako vznikol a čo znamená pre autora? 15
2.2.2 Nefiktívny román (<i>Novela de no ficción</i>) 17
3 Héctor Abad Faciolince 23
3.1 <i>Sme budúce zabudnutie (El olvido que seremos)</i> 23
3.1.1 O vzniku knihy a spisovateľovej rodine 24
3.1.2 Príbeh názvu knihy 27
3.1.3 Doktor Héctor Abad Gómez 29
3.1.4 Dopad 33
3.1.5 Autobiografický román 34
4 Juan Gabriel Vásquez 36
4.1 <i>Hluk padajících věcí (El ruido de las cosas al caer)</i> 37
4.1.1 Osobná skúsenosť a strach 38
4.1.2 Štýl tvorby 41
4.1.3 <i>Narkoromán (narcenovela) vs. román o narkoobchode (novela de narcotráfico)</i> 45
5 Tomás González 49
5.1 <i>Neuchopiteľné svetlo (La luz difícil)</i> 49
5.1.1 Štýl, jazyk, téma 50
5.1.2 Román o umelcovi (<i>novela de artista</i>) 54
5.2 Vzťah k latinskoamerickej literatúre 57
6 Juan Gabriel Vásquez : <i>Reputace (Reputaciones)</i> 60
7 Osobná skúsenosť Kolumbijčanov 64
7.1 Pôvod 64
7.2 Život v Kolumbii 65
7.3 Odchod z Kolumbie a súčasná situácia krajiny 66
7.4 Vzťah ku súčasným kolumbijským spisovateľom 68
8 Záver 69
Resumé 71
Resumen 74
Bibliografia 77
Zoznam príloh 80

Príloha 1 80
Príloha 2 81

Úvod

Keďže kolumbijská literárna tvorba, a hlavne tá súčasná, je v našich končinách ešte málo preskúmanou oblasťou, rozhodla som sa priniesť pomocou tejto práce o nej trochu širšie povedomie. Súčasných autorov je mnoho, no ja som si vybrala štyroch konkrétnych, ktorých diela sú istým spôsobom prepojené. Budeme sa zapodievať ich vybranými románmi a témami, ktoré sa v nich zvyknú opakovať. Pred tým, ako sa pustíme do samotnej analýzy, si dovoľm na úvod malú reflexiu.

Akí sú vôbec súčasní latinskoamerickí spisovatelia? Čo majú spoločné? Ako sa líšia od predchádzajúcej generácie? Hoci je veľmi ťažké situáciu na tak veľkom kontinente zosumarizovať, v rozhovore pre blog Svet Knihy nám aktuálny stav aspoň sčasti priblížila Anežka Charvátová:

„... dnes je latinskoamerická literatúra dospelá. Výrazným posunem oproti minulému tisíciletí je, že literatúra není ve službě žádné ideologie; noví autoři sami sebe často označují za generaci „prohrávačů“ (jak říkal i Roberto Bolaño), jejichž záchranným kruhem je v neutěšené moderní společnosti sama literatúra, která je pro ně vším. Témata jsou velmi různorodá, městská a globalizovaná i venkovská, spojená s obrazem přírody jako nepřátelské síly i podmanivé nádherly, navazující na tradiční motiv střetu civilizace a barbarství. Velmi nosné je i letošní téma veletrhu, paměť. V řadě zemí mají za sebou (či ještě prožívají) bolestnou zkušenost s diktaturami, občanskou válkou, terorismem zleva i zprava, násilím narkomafie i zkorumpovaných vlád, a spisovatelé pátrají ve společné paměti, co se vlastně stalo, a hlavně proč a jak tomu mohli dojít. Pohled je však důsledně zbavený ideologie, místo velkých událostí se líčí malé příhody bezvýznamných lidí, osudově zasažených dějinami. Oblíbenou formou je podobně jako v Evropě černý román, autofikce, díla na pomezí dokumentu, autobiografie a románu.“¹

Anežka Charvátová vystihla presne pár bodov, ktorými sa bude zapodievať aj táto práca. Aj keď hovorila vo všeobecnosti o Latinskej Amerike, veľa zo spomínaných bodov sedí na súčasnú kolumbijskú literatúru. Medzi témami, ktoré budeme riešiť má totiž dosť podstatné miesto násilie narkomafie, osobná skúsenosť autorov alebo ich známych a s tým spojený žáner autobiografického románu. Nebudeme sa zapodievať slávnymi menami, či osudmi diktátorov. Na to táto generácia neupriamuje svoju pozornosť. Knihy týchto spisovateľov sú v

[…]

*Noticia de un secuestro* (Gabriel García Márquez), *El olvido que seremos* (Héctor Abad Faciolince), *El ruido de las cosas al caer*, *Reputaciones* (Juan Gabriel Vásquez) y *La luz difícil* (Tomás González). Para su análisis he utilizado libros y artículos especializados pero también han sido de gran utilidad diferentes entrevistas con los propios autores. También han servido como fuente de información documentos y películas que tratan sobre este tema concreto o incluso conversaciones con ciudadanos colombianos. Al final del trabajo he comparado sus vivencias con los recuerdos y las experiencias de los escritores.

En la introducción a la tesis se menciona que con la excepción de una obra, todas las novelas analizadas nacieron después del año 2000, por lo que provienen de escritores de la misma generación, que vivieron experiencias parecidas. Como estas experiencias se reflejan en su creación, otra conexión entre estas obras sería que todas ellas muestran rasgos autobiográficos. Las novelas también enlaza el tema de la violencia provocada por el narcotráfico y el interés por la vida de la gente corriente. Esta tendencia aparece en general en las obras de la nueva generación de escritores latinoamericanos.

El primer capítulo nos informa sobre la época de los años 80-90, en la cual transcurre la trama de las novelas y también en la que los escritores crecieron. Se describe que uno de los mayores problemas en este periodo fue el terrorismo de los narcotraficantes, que afectó a todas las esferas de la vida. Aunque no todos los escritores sufrieron la tragedia personalmente, todos vivieron una época llena de incertidumbre e inquietud.

En los siguientes capítulos descubrimos más sobre la vida de estos autores y analizamos sus obras elegidas. En primer lugar, se menciona a Gabriel García Márquez. Aunque este escritor pertenece a la generación anterior (y su libro seleccionado fue publicado en el año 1996), no

podía ser omitido. Para los autores más jóvenes representa cierto punto de partida e inspiración. También se menciona que él fue el primer escritor que supo en Colombia tratar de forma apropiada el tópico de la violencia. A continuación, se analiza su obra *Noticia de un secuestro*, cuyo género corresponde con la novela de no ficción (o novela testimonial). Definimos que se trata de un subgénero que efectivamente une los elementos periodísticos y novelísticos, para poder así atraer más el interés de los lectores. Resulta interesante que la historia la contaron las mismas víctimas. Aunque esta información se revela al principio de la historia, y, por eso, sabemos que la trama del libro termina bien, el libro no pierde nada de su tensión. Tal vez precisamente por su carácter y por el subgénero elegido.

En el análisis del libro siguiente el acto de violencia no es narrado por la parte de la víctima, sino desde la perspectiva de su hijo. Se trata de Héctor Abad Faciolince, que escribió sobre su padre, médico reconocido y defensor de los derechos humanos, en el libro titulado *El olvido que seremos*. La novela trata de la vida del autor y de su padre, pero también del asesinato de este último por sus creencias. De las obras seleccionadas es esta novela la única, que se puede considerar un relato autobiográfico. En la novela se muestra cuál fue la relación del escritor con su padre y cómo se sentía en la época en la que su progenitor era perseguido.

Con el cuarto capítulo llegamos a Juan Gabriel Vásquez y a su obra *El ruido de las cosas al caer*. Por su tema y subgénero se trata de una novela de narcotráfico, pero al mismo tiempo posee muchos rasgos autobiográficos. Representa las preocupaciones y el miedo del autor, incluso usa sus propios recuerdos de los acontecimientos. De este escritor analizamos más tarde también el libro *Reputaciones*, que, aunque ya no trata del narcotráfico, sin embargo, también presenta ciertos rasgos autobiográficos y polemiza sobre el pasado, la memoria y el olvido. Esta novela sobre todo examina hasta qué punto la opinión pública y la reputación tiene poder en el país.

El último escritor colombiano seleccionado es Tomás González con su novela de artista, *La luz difícil*. El libro está escrito de una manera retrospectiva, por medio de los apuntes de un viejo pintor que reflexiona sobre su vida y la muerte de su hijo. Como se trata de una novela de artista, definimos los rasgos de este subgénero y en unos determinados pasajes del texto comprobamos la razón por la que esta obra pertenece a ese subgénero.

En todos los libros estudiamos la intención del autor, el tipo de novela, los temas principales, los rasgos autobiográficos, el vocabulario específico del autor, el estilo lingüístico y la relación del escritor con García Márquez.

En el último capítulo resumimos los resultados de la investigación, cuyo objetivo ha sido averiguar hasta qué punto son los recuerdos de ambos, los escritores y los ciudadanos colombianos, idénticos. En la investigación participaron diez personas de diferentes partes de Colombia. Sus recuerdos sobre la situación del país en la época de mayor violencia de los narcotraficantes coincidieron casi perfectamente con las opiniones de los autores. Sin embargo, se trata de una muestra pequeña y por eso no es posible extraer resultados válidos universalmente. En cualquier caso, resultó interesante que todos los participantes describieron con cuánto anhelo observaban los sucesos del país, se interesaban sobre lo que pasaba en el estado y sentían constantemente incertidumbre o miedo por el hecho de que no fuera posible adivinar cuándo y dónde iba a estallar otra bomba. Las respuestas naturalmente variaron según su fecha de nacimiento y la región en la que crecieron. La mitad de los participantes ha abandonado el país, pero la otra mitad, a pesar de la corrupción y las grandes desigualdades sociales, no puede imaginar su vida en otra parte que en esta tierra llena de riquezas naturales. También resultó interesante que casi todos conocían a los escritores objeto de este trabajo y mantenían una opinión positiva de todos ellos.

Para concluir, he resumido los resultados del trabajo mencionando que el tema del trabajo todavía no está agotado. Sería relevante examinarlo desde otras perspectivas. En cualquier caso, esta tesis ha intentado acercarse a la literatura colombiana contemporánea y al reflejo de la experiencia personal y los recuerdos de la violencia provocada por el narcotráfico en la creación novelística.
