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Práce Šarloty Socháňové je cenná už volbou tématu a relativní šíří záběru: charakterizuje pět

současných kolumbijských románů od čtyř autorů, jimiž jsou Gabriel García Márquez, Héctor

Abad Faciolince, Juan Gabriel Vásquez a Tomás González. Zájem o současnost jedné národní

literatury má konkrétnější kontury než všeobecná hispanoamerická dimenze. Autorku osobně

zaujala právě Kolumbie, skrze její literaturu se dostává k situaci této země, k její nedávné

těžké historii a její přítomnosti. Čte romány jako svého druhu zprávu o životě v Kolumbii,

přičemž vychází z žánru Zprávy o jednom únosu Garcíi Márqueze. Avšak nepodlehla

povrchnosti pouze tematické četby ani nebezpečí chtít informativně představit málo známé

autory (ostatně tři díla z uvedených pěti byla přeložena do češtiny, jedno též do slovenštiny).

Práce zdůrazňuje jako příznačné téma drogového obchodu a rozpoutaného násilí, které

kolumbijskou společnost otřesně zasáhlo v osmdesátých letech a které dominuje v prvních

třech zkoumaných románech. Šarlota Socháňová ho pojednává s porozuměním pro literární

fakt, zkoumá, jaké žánrové problémy a možnosti taková extrémní společenská a osobní

zkušenost staví před prozaika, ať jde o otázku vztahu mezi literaturou a žurnalistikou (u díla

Garcíi Márqueze), o vymezení typu autobiografického románu (u Abada Faciolince) nebo o

typologické otázky u tzv. románu o narkoobchodu (u Vásquezova Hluku padajících věcí).

Netradičně se tak autorka vyrovnala s teoretickými otázkami u každého románu zvlášť, což

umožnilo propojovat teorii s interpretací díla.

Zařazení dvou románů na jiné téma trochu uvolnilo sevřenost diplomové práce. U

Gonzálezova románu Neuchopitelné světlo, o osudu malíře, zůstává genologický přístup k

typu „románu o umělci“, avšak u posledního zkoumaného díla, Vásquezova románu

Reputace, není zcela jasný důvod jeho zařazení na toto místo ani jeho stručnosti. Přesto právě

uvedení děl na jiná témata obohacuje pohled na současnou kolumbijskou prózu a ukáže

obecnější téma než násilí i v samých románech o období násilí. Za konkrétními náměty

diplomantka odkrývá široké společné téma významu všednodennosti individuálních životů. A

druhým společným momentem je stěžejní otázka osobní zkušenosti. O ní celá práce uvažuje

v tematické rovině, v podobě autobiografických prvků, přičemž se často opírá o publikovaná

interview s autory. Ale navíc bere v potaz také zkušenost spisovatele s vlastním psaním a pro

charakteristiku stylu díla, cítění rytmu prózy apod. opět využívá i svědectví samých autorů.

Šarlota Socháňová tedy ve své práci z různých aspektů reflektuje prostoupení života a

literatury, což je jedna ze základních a stále otevřených otázek myšlení o literatuře. Proto je

organickým nápadem připojit k práci anketu s deseti kolumbijskými respondenty jako malý

vhled do „neliterární“ osobní zkušenosti s realitou i s literaturou jejich země. Specifickým

způsobem tak příloha utvrzuje autorčino zaujetí pro Kolumbii.

Šarlota Socháňová dobře zvládá práci s odbornou literaturou. Ojediněle působí

zapojení sekundární literatury nejistě (citace Hodrové na s. 35 – u obhajoby by bylo možno

osvětlit). Z celého pojetí relativně rozsáhlé diplomové práce je patrná dlouhodobější příprava.

Jazyk této slovensky psané práce je kultivovaný a má náležité znaky odborného stylu

(redakční připomínky by se týkaly interpunkce, také v textu není zřetelně uvedena datace

vydání zkoumaných románů). Smysl pro jazyk je patrný i v autorčiných překladech citátů.

Práce Šarloty Socháňové splnila nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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